Capitalización de las inversiones realizadas por Actur para el diseño y construcción del hotel One & Only

Mandarina erogadas durante el periodo comprendido del 1 de enero al 31 de diciembre de 2014, mismas

que ascienden a $10,898 (miles) y $19,463 (miles) durante el periodo comprendido del 1 de enero de 2015

al 30 de junio de 2015.

Los Estados Financieros Proforma se presentan para fines informativos y no pretenden reflejar los

resultados operativos como si la aportación del terreno en donde se construirá el hotel One & Only Mandarina, así

como la capitalización de las inversiones realizadas para el diseño y construcción de dicho hotel, hubieran surtido

efectos a la fecha de los Estados Financieros Proforma y tampoco pretenden presentar una proyección de la situación

financiera ni de los resultados de operación para periodos futuros.

Para un mejor entendimiento de las cifras proforma contenidas en los Estados Financieros Proforma, éstas

deberán ser leídas en conjunto con los Estados Financieros Consolidados Auditados y los Estados Financieros

Consolidados Intermedios.

117

RESUMEN DE INFORMACIÓN DEL ESTADO CONSOLIDADO DE RESULTADOS INTEGRALES:

2015 2014 2014 2013

Ingresos   168,662   182,343   376,436   223,551

Costos y gastos de operación (151,886)   (159,637)   (317,810)   (191,125)

Utilidad de operación   16,776   22,706   58,626   32,426

Ingresos financieros   3,509   3,916   10,061   1,512

Costos financieros (92,824)   (28,746)   (141,874)   (78,105)

Pérdida antes de impuestos a la utilidad (72,539)   (2,124)   (73,187)   (44,167)

Impuestos a la utilidad   16,810   340   11,819 (6,919)

Pérdida integral neta (55,729)   (1,784)   (61,368)   (51,086)

Seis meses al 30 de junio de
Doce meses al 31 de

diciembre de

(en miles de Ps.)

118

RESUMEN DE INFORMACIÓN DEL ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

2015 2014 2014 2013

Activos

Activo circulante:

Efectivo y equivalentes de efectivo   104,585   91,828   132,264   85,326

Cuentas por cobrar   43,418   34,184   35,991   23,973

Inventarios-neto   1,742   1,592   2,418   2,165

Total de activo circulante   149,745   127,604   170,673   111,464

Inmuebles, mobiliario y equipo   1,450,608   1,348,290   1,386,573   1,359,839

Crédito mercantil   42,984   42,984   42,984   42,984

Otros activos- neto   49,889   51,330   50,554   51,330

Total de activos   1,693,226   1,570,208   1,650,784   1,565,617

Pasivo y capital contable

Pasivo a corto plazo:

Porción a corto plazo de los préstamos bancarios   21,135 9,657

Proveedores   12,539   6,223 8,897 3,798

Partes relacionadas   395   454 427 379

Participación de los trabajadores en las utilidades   59   19 475 240

Impuestos por pagar   6,317   6,422 6,548 9,215

Cuentas por pagar y gastos acumulados   41,312   33,668 36,717 34,483

Total de pasivo circulante   81,757   46,786   62,721   48,115

Pasivo a largo plazo:

Préstamos bancarios a largo plazo   931,097   689,011 801,453 692,456

Impuestos diferidos   284,152 315,440 302,118 315,440

Pasivo por acciones preferentes redimibles   189,545   183,836 187,240 181,849

Beneficios a los empleados   2,413 2,288 2,413 2,288

Total de pasivo a largo plazo   1,407,207   1,190,575   1,293,224 1,192,033

Total de pasivo   1,488,964   1,237,361   1,355,945 1,240,148

Capital contable:

Capital social   367,883   381,155 402,731 374,252

Déficit -   163,621 -   48,308 -107,892 -48,783

Total de capital contable   204,262   332,847   294,839 325,469

Total de pasivo y capital contable   1,693,226   1,570,208   1,650,784   1,565,617

Al 30 de junio de

(en miles de Ps.)

Al 31 de diciembre de

119

OTRA INFORMACIÓN FINANCIERA

2015 2014 2014 2013

UAFIDA Ajustada(1) 38,249 52,380 107,722 80,812

Deuda Neta Ajustada
(2)

/ UAFIDA Ajustada
(1)

22.2 11.4 6.3 7.5

UAFIDA Ajustada
(1)

/

Gastos de intereses 1.4 3.0 3.3 3.7

(en miles de Ps.)

Al 30 de junio de Al 31 de diciembre de

(1) Definimos la UAFIDA ajustada como utilidad antes de gastos financieros, impuestos, depreciación y amortización, ajustando la utilidad por los gastos por activos

no recurrentes según se detalla en la nota 18 de los Estados Financieros Consolidados Auditados. Calculamos la UAFIDA ajustada considerando la utilidad de

operación más depreciación y amortización. Utilizamos este cálculo como un indicador de nuestros resultados operativos y situación financiera; sin embargo, no

debe ser considerada, de forma aislada, como una alternativa a nuestros utilidad neto, como un indicador del desempeño operativo o como un sustituto para el

[…]

deuda neta ajustada no deberá ser considerada como una alternativa al concepto de “deuda” ni a ningún otro concepto que sea calculado de conformidad con las
NIIF. Consideramos que la deuda neta, la cual es una medida que no se calcula conforme a las NIIF, presenta información útil para los inversionistas para medir

nuestras obligaciones de deuda. La siguiente tabla muestra una conciliación a las fechas ahí indicadas:

DETERMINACIÓN DE LA DEUDA NETA AJUSTADA

2015 2014 2014 2013

Porción a corto plazo de los préstamos bancarios   21,135 9,657

Préstamos bancarios a largo plazo   931,097   689,011 801,453 692,456

Deuda Total Ajustada   952,232   689,011   811,110   692,456

Menos: Efectivo y equivalentes de efectivo (104,585)   (91,828)   (132,264)   (85,326)

Deuda Neta Ajudtada   847,647   597,183   678,846   607,130

Al 30 de junio de Al 31 de diciembre de

(en miles de Ps.)

121

RESUMEN DE INFORMACIÓN DEL ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

PROFORMA AL 31 DE DICIEMBRE DE 2014

 Miles de pesos

 Cifras Ajustes Cifras
Activo  base proforma proforma

ACTIVO CIRCULANTE:

Efectivo y equivalentes de efectivo $ 132,264   $ 132,264

Clientes y documentos por cobrar  35,991   35,991

Inventarios  2,418   2,418

Suma el activo circulante  170,673   170,673

Inmuebles, mobiliario y equipo – Neto  1,386,573 $ 259,912  1,646,485

Crédito mercantil  42,984   42,984

Activos intangibles  50,554   50,554

Total activo $ 1,650,784 $ 259,912 $ 1,910,696

Pasivo y Capital Contable

PASIVO A CORTO PLAZO:

Porción a corto plazo de los préstamos bancarios

a largo plazo $ 9,657   $ 9,657

Proveedores  8,897   8,897

Cuentas por pagar y gastos acumulados  36,717   36,717

Impuestos por pagar  5,045   5,045

Impuesto sobre la renta por pagar  1,503   1,503

Partes relacionadas  427   427

Participación en las utilidades de los trabajadores  475   475

Suma el pasivo a corto plazo  62,721   62,721

PASIVO A LARGO PLAZO:

Préstamos bancarios a largo plazo  801,453   801,453

Impuestos diferidos  302,118   302,118

Pasivo por acciones preferentes redimibles  187,240   187,240

Beneficios a los empleados  2,413   2,413

Suma el pasivo a largo plazo  1,293,224   1,293,224

Suma el pasivo  1,355,945   1,355,945

CAPITAL CONTABLE:

Capital social  402,731 $ 259,912  662,643

Déficit  (107,892)   (107,892)

Suma el capital contable  294,839  259,912  554,751

Total pasivo y capital contable $ 1,650,784 $ 259,912 $ 1,910,696

122

RESUMEN DE INFORMACIÓN DEL ESTADO CONSOLIDADO DE SITUACIÓN FINANCIERA

PROFORMA AL 30 DE JUNIO DE 2015

 Miles de pesos

 Cifras Ajustes Cifras
Activo  base proforma proforma

ACTIVO CIRCULANTE:

Efectivo y equivalentes de efectivo $ 104,585   $ 104,585

Clientes y documentos por cobrar  43,418   43,418

Inventarios  1,742   1,742

Suma el activo circulante  149,745   149,745

Inmuebles, mobiliario y equipo – Neto  1,450,608 $ 279,375  1,729,983

Crédito mercantil  42,984   42,984

Activos intangibles  49,889   49,889

Total activo $ 1,693,226 $ 279,375 $ 1,972,601

Pasivo y Capital Contable

PASIVO A CORTO PLAZO:

Porción a corto plazo de los préstamos bancarios

a largo plazo $ 21,135   $ 21,135

Proveedores  12,539   12,539

Cuentas por pagar y gastos acumulados  41,312   41,312

Impuestos por pagar  5,009   5,009

Impuesto sobre la renta por pagar  1,308   1,308

Partes relacionadas  395   395

Participación de los trabajadores en las utilidades  59   59

Suma el pasivo a corto plazo  81,757   81,757

PASIVO A LARGO PLAZO:

Préstamos bancarios a largo plazo  931,097   931,097

Impuestos diferidos  284,152   284,152

Pasivo por acciones preferentes redimibles  189,545   189,545

Beneficios a los empleados  2,413   2,413

Suma el pasivo a largo plazo  1,407,207   1,407,207

Suma el pasivo  1,488,964   1,488,964

CAPITAL CONTABLE:

Capital social  367,883 $ 279,375  647,258

Déficit  (163,621)   (163,621)

Suma el capital contable  204,262  279,375  483,637

Total pasivo y capital contable  $1,693,226 $ 279,375 $ 1,972,601

123

A continuación se incluye, únicamente para efectos informativos, información financiera interna de

Inalmex, sociedad propietaria del Hotel, por los periodos de 6 meses terminados el 30 de junio de 2015 y 2014 así

como por los periodos de 12 meses al 31 de diciembre de 2014 y 2013, bajo normas de información financiera

mexicana:

RESUMEN DE INFORMACIÓN DEL ESTADO DE RESULTADOS INTEGRALES:

2015 2014 2014 2013

Ingresos   168,662   182,343   376,436   356,949

Costos y gastos de operación (150,397)   (154,214)   (311,540)   (319,767)